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Att vara medicinjour på Sö-
dersjukhuset är väl ungefär det
värsta man kan göra som dok-
tor, tror underläkarna där.

– Till sist händer det säkert
att någon dör på grund av vän-
tetiderna, eller för att man är så
stressad att man missar någon-
ting, säger ST-läkaren Mårten
Söderberg.

Larmrapporterna från sjukvården
avlöser varandra. De talar om överbe-
läggningar på landets medicinkliniker,
stress, dålig arbetsmiljö och utbrändhet.

Och missnöjet är starkt bland landets
underläkare. En färsk undersökning
som Sylf, Sveriges yngre läkares före-
ning, gjort bekräftar bilden som mass-
media gett den senaste tiden.

Tre av fyra underläkare är inte nöjda

med sina arbetsvillkor eller med sitt in-
flytande över arbetet. Nästan lika
många är inte nöjda med arbetsgivaren,
visar resultatet av Sylfs undersökning. 

Södersjukhuset i Stockholm är ett av
norra Europas största akutsjukhus.
Trycket från patienterna är mycket
stort. I januari i år hade medicinakuten
120 patienter per dygn, 20 procent mer
än normalt. Vårdavdelningarna hade
länge varit överbelagda och till sist blev
trycket så stort att sjukhusledningen be-
slöt om den extraordinära åtgärden att
införa ett två dagar långt opera-
tionsstopp.

Hur tänker de nöjda?
På så sätt fick man lite handlingsut-

rymme och fart på patientflödet igen.
Men nödåtgärder som operationsstopp
är naturligtvis ingen lösning i längden
på en ohållbar arbetssituation. 

Underläkarna  på Södersjukhuset är

inte alls förvånade inte över resultatet
från Sylfundersökningen. Jo, kanske
lite.

– Undrar hur den där fjärdedelen
som är nöjda tänker? funderar AT-läka-
ren Anna Wrangsjö.

Men missnöjet gäller inte arbetet
som läkare. Yrkesvalet ångrar de inte.

– Mötet  med patienterna är ju det ro-
liga. Det är bara det att vi inte får göra
det som vi fått lära oss, hjälpa patienter
på ett bra sätt, säger Mårten Söderberg.

– Istället måste vi ta hänsyn till sånt
som inte har med medicin att göra, till
exempel vad vi ska göra av alla patien-
ter när vi skriver ut dem. Vi vill ju ta
hand om dem som är sjuka här, men det
går inte.

Särskilt under jourtid är det svårt att
göra ett tillfredsställande arbete, menar
Sara Mansten, också hon ST-läkare.

– När man träffat en patient som
kanske väntat i tio timmar och man  inte

Sylf-undersökning bekräftar bilden av underläkares dåliga arbetsförhållanden

Frustrerade och missnöjda
– de hinner inte göra ett bra jobb

Nyhetsredaktion: Tom Ahlgren 08/790 35 26   Anna Filipsson 08/790 34 88
e-post: fornamn.efternamn@lakartidningen.se

Klagar högt gör man inte, i alla fall inte under AT-tiden, när bra vitsord är avgörande. Men ST-läkarna Sara Mansten, Mårten
Söderberg och AT-läkaren Anna Wrangsjö på Södersjukhuset i Stockholm bekräftar missnöjet bland landets underläkare.
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har tid på sig att göra ett så grundligt ar-
bete som man skulle vilja, är det väldigt
otillfr edsställande. Det påverkar ju triv-
seln enormt.

Anna Wrangsjö förtydligar:
– Under utbildningen såg man en del

saker som man tänkte att så där ska jag
aldrig göra. Till exempel att lämna
hemska besked till patienten fast man är
stressad, eller att ta upp en anamnes när
patienten ligger på en sal för fyra. Men
så blir man tvungen att göra det i alla
fall. Då tullar man på självrespekten
och det känns inte bra.

Kollegerna är ense om att enda sättet
att  hålla självrespekten uppe är att för-
söka strunta i de där omständigheterna
som inte är rent medicinska.

– Man kan inte hålla på och tänka på
platssituationen när man arbetar. Får
man inte lägga in de patienter som be-
höver det så går det ju inte att jobba vi-
dare. Jag tänker att de får väl fixa fram
platser, säger Sara Mansten.

Började som undersköterska
Mårten Söderberg arbetade som un-

dersköterska innan han började läkarut-
bildningen och har lång erfarenhet av
vården.

– Allt har förskjutits. Medicinklini-
kerna nu är rena akuten, sjukhemmen
har patienter som låg på medicinklini-
kerna förr och i servicehusen finns de
som förr låg på sjukhemmen.

– Det är ett samhällsproblem och in-
get vi kan lösa bara med förändringar på
sjukhusen, hävdar han.

Enligt Sylfs undersökning är lönen
en annan orsak till missnöje bland
många underläkare. 

Underläkarna på Södersjukhuset in-
stämmer.

– Det är ju inte så att man inte kan
leva på lönen. Men om jag tänker på att
jag är arbetsledare en hel natt när jag går
jour så tycker jag absolut att jag har för
dåligt betalt, säger Sara Mansten, som
har 23000 kronor/månad  snart tre år
efter legitimationen.

– Tydligen värderas det högre löne-
mässigt att arbeta med till exempel re-
klam än att ta hand om sjuka människor.
Det är provocerande, säger Anna
Wrangsjö. Hennes lön är 17700 kro-
nor/månad.

Även lönen är en samhällsfråga, an-
ser läkarna. Vilket slags arbete är det
som ska premieras?

– Sjuksköterskor och lärare har ju
också förhållandevis låg lön, påpekar
de.

Litet sjukhus bättr e
Sylfs ordförande Eva Nilsson-Bå-

genholm tror att  dagens unga läkare är
en grupp som överväger att lämna sitt
yrke.

Riktigt så illa tycker  inte underlä-
karna på Södersjukhuset att det är för
deras del.

– Det är klart att man vill ju jobba i
en organisation som är så smidig som
möjligt. Och i Stockholm, där förutsätt-
ningarna förändras hela tiden är det
svårt. På ett litet sjukhus är det nog bätt-
re, tror AT-läkaren Anna Wrangsjö.

ST-läkarna Sara Mansten och Mår-
ten Söderberg som valt ett arbete på det
stora sjukhuset hoppas ännu på att ar-
betsförhållandena så småningom ska
förbättras.

– Jag undervisar och tycker att det är
jättekul. Men när det är för mycket att
göra så är det svårt att göra ett bra jobb
och att hinna med någon forskning, sä-
ger Mårten Söderberg.

– Trots det negativa har jag så myck-
et intressanta och roliga arbetsuppgifter
nu att jag kan stå ut på ett annat sätt än när
jag var AT-läkare, säger Sara Mansten.

Det är jourarbetet som kan ta knäck-
en på en, det är alla tre ense om.

– Under vissa perioder när man har
mycket då kan jag tänka att nej, är det så
här för ofta så orkar jag inte resten av li-
vet. Men än så länge är det bara  korta
stunder jag tänker så, säger Sara Mans-
ten.

Anna Filipsson
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Södersjukhuset är ett av norra
Europas största akutsjukhus. Medi-
cinakuten tar i genomsnitt emot 100
patienter per dygn.

Sjukhuset har 154 medicinvård-
platser på  ett patientunderlag av
485000 invånare. Medelvårdtiden
är 3,5 dagar.

Ungefär 40 underläkare och 20
specialister är anställda på medi-
cinkliniken.

– Underläkarna har en mycket
pressad arbetssituation, bekräftar
klinikchef Dan Andersson.

– Nu ska vi utöka antalet nattjou-
rer från två till tre, för att förbättra lä-
karnas situation.

Men det löser ju inte problemen
med de överfulla medicinavdelning-
arna, påpekar han.

– Vi skulle behöva bygga ut an-
talet medicinvårdplatser, sjukhem-
men behöver byggas ut, geriatriken
och primärvården ta fler patienter.
Men åtminstone primärvården knäar
väl minst lika mycket som vi, kon-
staterar Dan Andersson.•

– Resultaten från vår undersök-
ning är alarmerande. Vi tror inte att
dagens unga läkare stannar kvar i yr-
ket om inte stora förbättringar görs,
säger Eva Nilsson-Bågenholm, ord-
förande i Sveriges yngre läkares för-
ening, Sylf.

700 underläkare deltog hösten
1998 i en enkätundersökning med
frågor om arbetsvillkor, lön osv.

Resultatet visar att tre av fyra un-
derläkare inte är nöjda med sina ar-
betsvillkor eller med sitt inflytande
över arbetet. Två tredjedelar är inte
nöjda med sin arbetsgivare och två
tredjedelar är direkt missnöjda med
lönen.

Drygt en tredjedel är inte nöjda
med arbetets innehåll.

– Vi vet att 70-talister värderar
fritid och familj högt och då finns det
ingen anledning att stanna kvar i ett
jobb som man inte trivs med.

Riksförsäkringsverket visar nu
att pensionen för en akademiker inte
blir så bra  i framtiden.

– Med en studieskuld på 300000
och en lön på 17000 så lönar det sig
helt enkelt inte att bli läkare, säger
Eva Nilsson-Bågenholm.•

Läkarna beredda
lämna jobbet

Medicinkliniken
på Södersjukhuset

Lönen är för dålig med
tanke på ansvaret, tycker
Anna Wrangsjö.

Läkarnas missnöje är ett
samhällsproblem, menar
Mårten Söderberg.

Jag struntar i plats-
bristen när jag arbetar,
säger Sara Mansten.


